valores da proposta orçamentária para o exercício de 2019, passamos a expor o que segue:

1. Situação Econômico-Financeira.

1.1 - Execução Orçamentária do exercício de 2018.

A Lei Municipal nO3.085/2017, de 29 de dezembro de 2017, estimou a Receita
para o exercício de 2018 em R$ 1.313 .658.890,00 (Um bilhão, trezentos e treze milhões,
seiscentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e noventa reais). Desse total foram efetivamente
arrecadados até 31 de agosto último, R$ 656.616.489,94 (seiscentos e cinquenta e sei milhões,
seiscentos e dezesseis mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa e quatro centavos), o
que corresponde a 49,98% do total previsto.

Do total das receitas correntes, na ordem de R$ 992.562.789,00 (novecentos e
noventa e dois milhões, quinhentos e sessenta e dois mil, setecentos e oitenta e nove reais),
foram efetivamente arrecadados até 31 de agosto de 2018, R$ 564.986.532,84 (quinhentos e
sessenta e quatro milhões, novecentos e oitenta e seis mil, quinhentos e trinta e dois reais e
oitenta e quatro centavos), representando 54,20% do total previsto.

Houve previsão para receita de capital em R$ R$ 209.099.301,00 (duzentos e
nove milhões, noventa e nove mil, trezentos e um reais). Foram arrecadados até 31 de agosto
de 2018, R$ 43.245.323,19 (quarenta e três milhões, duzentos e quarenta e cinco mil,
trezentos e vinte e três reais e dezenove centavos), representando 20,68% do previsto.

A Despesa fixada para o exercício de 2018 foi de R$ 1.313.658.890,00 (Um
bilhão, trezentos e treze milhões, seiscentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e noventa
reais), assim distribuída segundo as categorias econômicas:

- Despesas Correntes R$ 982.344.058,00

- Despesas de Capital R$ 305.953.012,00

- Reserva de Contingência e Reserva do RPPS R$ 25.361.820,00

Até 31 de agosto do corrente exerClClO foi empenhada a importância de
R$759.318.933,92 (setecentos e cinquenta e nove milhões, trezentos e dezoito mil,
novecentos e trinta e três reais e noventa e dois centavos), que corresponde a 57,80% do total
da despesa fixada.

As despesas de capital alcançaram R$ 91.522.796,17 (noventa e um milhões,
quinhentos e vinte e dois mil, setecentos e noventa e seis reais e dezessete centavos), que
corresponde a 29,91 % do total previsto para as despesas de capital no exercício.

As Despesas Correntes alcançaram R$ 667.796.137,75 (seiscentos e sessenta e
sete milhões, setecentos e noventa e seis mil, cento e trinta e sete reais e setenta e cinco
centavos), correspondente a 67,98% do total previsto para as despesas correntes no exercício.

1.2 - Posição do Passivo Circulante.

o Total do Passivo Circulante, em 31 de agosto de 2018 era de
R$142.019.637,62 (cento e quarenta e dois milhões, dezenove mil, seiscentos e trinta e sete
reais e sessenta e dois centavos), assim distribuído:

Depósitos R$
Empréstimos e Financiamentos - CP R$
Fornecedores e Contas a pagar - CP R$
Obrigações Fiscais - CP R$
Provisões Riscos Cíveis - CP R$
Demais obrigações - CP R$

98.756.778,16
2.333.201,87
29.496.454,13

560.635,64

10.872.567,82

TOTAL R$ 142.019.637,62

1.3 - Posição do Passivo Não Circulante.

O Passivo Não Circulante se apresentou em 31 de agosto do corrente, com a
importância de R$ 1.499.734.066,22 (um bilhão, quatrocentos e noventa e nove milhões,
setecentos e trinta e quatro mil, sessenta e seis reais e vinte e dois centavos), da seguinte
forma:

Saldo em 31/12/2017 R$ 1.400.178.884,68
Inscrições Até 31/08/2018 R$ 248.030.798,65
(-) Amortização até 31/08/2018 R$ 347.585.980,19
Posição em 31/08/2018 R$ 1.499.734.066,22

o saldo está assim distribuído, por instituição financeira!